1

湖南涉外经济学院教务处
关于举办 2025 年湖南涉外经济学院第四届国际贸易

竞赛跨境电商赛道校内选拔赛的通知

全国高校商业精英挑战赛国际贸易竞赛是由中国国际贸易促进委员会商业

行业委员会牵头主办的国家级学科竞赛活动。经过多年的培育，全国高校商业精

英挑战赛国际贸易竞赛业已发展成为我国国际经贸教育领域，基于校企合作的规

模最大的综合实践平台和学科竞赛活动。根据 2024 年 3 月中国高等教育学会

高校竞赛评估与管理体系研究工作组发布的《全国普通高校大学生竞赛分析报告》

竞赛目录，全国高校商业精英挑战赛国际贸易竞赛再次纳入学科竞赛排行榜，赛

事序号为 47号。

为贯彻落实中共中央办公厅国务院办公厅《关于数字贸易改革创新发展的意

见》(国务院公报〔2024]第 35 号)关于“推动数字订购贸易高质量发展。鼓励

电商平台、经营者、配套服务商等各类主体做大做强，加快打造品牌。推进跨境

电商综合试验区建设，支持'跨境电商+产业带’。推进数字领域内外贸一体化”

的要求，中国贸促会商业行业委员会、中国国际商会商业行业商会和中国商业经

济学会经研究，决定联合举办 2025 年全国高校商业精英挑战赛国际贸易竞赛跨

境电商赛道。

根据《2025年全国高校商业精英挑战赛国际贸易竞赛跨境电商赛道竞赛

细则》，湖南涉外经济学院商学院国际经济与贸易系举办 2025年湖南涉外经济学

院第四届国际贸易竞赛跨境电商赛道校内选拔赛（以下简称“跨境电商竞赛”）现

将有关事项通知如下：

一、竞赛承办方

湖南涉外经济学院国际经济与贸易系

二、竞赛时间地点

2025年 9月中下旬（具体时间、地点另行通知）。

三、参赛对象

2022、2023、2024级本科生

2

四、竞赛形式

竞赛为团体赛形式。每个团队有 3-5名全日制在校大学生和 1名指导教师组

成，每名学生只能参加 1个团队，不可跨团队交叉组队。每个参赛团队需设队长

1名，队长为本团队联系人。参赛团队需自行起名，队名不超过 12 个字符（即

不超过 6个汉字或 12个英文字母（含空格）），团队名称不能透露所在学院专业

班级名称，需符合社会主义核心价值观，不起低俗不雅的团队名称。

竞赛采用知识赛、跨境电商选品及运营方案赛和跨境电商直播赛相结合的方

式进行。其中：

1.知识赛

采取统一网络机考方式进行，主要考核跨境电商实务及数据运营等方面的知

识，知识赛 60分（含）及以上的选手获得组队参加竞赛的资格。知识赛合格的

选手可自愿申办由中国贸促会商业行业委员会共同用印的《职业技能等级证书》

（专业类别：跨境电子商务）。

2.跨境电商选品及运营方案赛（以下简称“方案赛”）

参赛团队模拟跨境电商企业身份，撰写并提交一份跨境电商选品策划及运营

方案，方案格式要求：A4页面、PDF格式、不超过 40页。文件命名为：作品名

称+团队名称，方案需包含封面，封面需体现作品名称、团队名称，方案全部不

得出现团队成员、指导老师姓名等。方案赛评分规则见附件 1，方案赛要求如下：

（1）全面介绍选定产品的各项关键信息；

（2）进行深入的市场调研；

（3）深入探讨所选产品的市场环境（包括竞品分析、市场细分、目标市场

的合理选择）；

（4）需展示对营销素材的创意思考、营销活动的规划能力及全面的运营推

广策略（建议展示 AI功能在跨境电商运营中的运用)；

（5）需注意方案视觉美观及多语言应用

（7）近三年内（2022年-2024年）参赛方案不得重复参赛。

3.跨境电商新媒体直播赛（以下简称“直播赛”）

该竞赛环节主要考核选手对直播方式的掌握以及运用外语营销的能力，目的

是提升选手的直播营销能力。

参赛团队提交一份 5 分钟以内的直播剪辑视频（直播语言为英文、视频为

3

MP4格式、50M以内）。直播赛评分标准见附件 2。

注：知识赛通过才能参加方案赛和直播赛，知识赛不计入校赛成绩。校内选

拔赛成绩按照方案赛成绩*50%+直播赛成绩*50%综合评比。所有参赛团队需进

行方案赛和直播赛的现场展示。

五、奖项设置

根据比赛成绩由高到低排序，依次设一等奖（10%）、二等奖（30%）、三

等奖（40%）。

一等奖团队代表湖南涉外经济学院参加 2025年全国高校商业精英挑战赛国

际贸易竞赛跨境电商赛道全国赛。二等奖、三等奖获奖团队成员列入候补，在竞

赛经费允许的条件下派出，代表学校参加全国赛。

六、其他事宜

（一）以团队为单位填写附件 3，每个参赛团队确定队长一名，团队可自行

联系并确定指导教师。未确定指导教师的团队可先提交报名表，将统一安排国贸

专业指导教师。

（二）报名表请于 2025年 9月 10日前发到 329087065@qq.com邮箱，并扫

码进入 QQ群。

（三）知识赛成绩合格（60 分及以上）方能参加校赛，全国竞赛组委会按

照 30元/人标准收取知识赛报名费用。

未尽事宜，另行通知。

附件：1.2025年全国高校商业精英挑战赛国际贸易竞赛跨境电商赛道湖南涉外经

济学院校内选拔赛方案赛评分规则

mailto:（二）报名表请于2022年4月20日前发到303611175@qq.com邮箱。
mailto:（二）报名表请于2022年4月20日前发到303611175@qq.com邮箱。
mailto:（二）报名表请于2022年4月20日前发到303611175@qq.com邮箱。

4

2.2025 年全国高校商业精英挑战赛国际贸易竞赛跨境电商赛道湖南涉外

经济学院校内选拔赛直播赛评分规则

3.2025 年全国高校商业精英挑战赛国际贸易竞赛跨境电商赛道湖南涉外

经济学院校内选拔赛报名表

湖南涉外经济学院

2025年 9月 2日